

Số: /KH-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-STP ngày 02 tháng 3 năm 2021 của Sở Tư pháp về Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026. Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử trong toàn ngành, góp phần cùng các cấp, các ngành nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên trong cơ quan, phòng, ban UBND huyện, đội ngũ nhân lực làm công tác phổ biến pháp luật và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện về cuộc bầu cử, bảo đảm cuộc bầu cử được tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử phải được thực hiện kịp thời, đúng trọng tâm, trọng điểm; phát huy tính chủ động, sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị liên quan.

3. Nội dung, hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn và tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tuyên truyền

Tập trung tuyên truyền, giới thiệu các quy định của Hiến pháp năm 2013, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật Tổ chức Quốc hội đã được sửa đổi, bổ sung năm 2020; Luật Tổ chức chính quyền địa phương đã được sửa đổi, bổ sung năm 2019 và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan; các chỉ thị, hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia và các cơ quan khác có thẩm quyền.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Xây dựng chuyên mục “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử” trên Trang thông tin điện tử UBND huyện

a) Xây dựng chuyên mục “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử” và Trang thông tin điện tử của UBND huyện nhằm đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về bầu cử.

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng HĐND-UBND huyện.

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm văn hóa và Truyền thông và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trước ngày 10 tháng 3 năm 2021.

b) Tiếp tục cập nhật, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa phương và các quy định của pháp luật về bầu cử hoặc các vấn đề cần định hướng dư luận xã hội; các tài liệu tuyên truyền pháp luật về bầu cử trên Trang thông tin điện tử.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Tư pháp tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai lựa chọn các nội dung đăng tải phù hợp với từng thời điểm trước, trong và sau cuộc bầu cử.

- *Đơn vị phối hợp:* Văn phòng HĐND-UBND huyện, các phòng, ban đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên từ tháng 3/2021 đến hết tháng 6/2021, tập trung trong đợt cao điểm từ tháng 4/2021 đến ngày bầu cử 23/5/2021.

2.2. Cập phát Bản tin Tư pháp số chuyên đề về bầu cử

- *Đơn vị chủ trì:* Sở Tư pháp

- *Đơn vị phối hợp:* UBND huyện

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 4 năm 2021.

2.3. Các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác phù hợp với đối tượng, địa bàn và yêu cầu nhiệm vụ

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Tư pháp.

- *Đơn vị phối hợp:* Văn phòng HĐND-UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 4 năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu cho Lãnh đạo UBND huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị *xây dựng chuyên mục “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử” trên Trang thông tin điện tử UBND huyện*; cập nhật đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về bầu cử; các tài liệu tuyên truyền pháp luật về bầu cử trên Trang thông tin điện tử.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bầu cử phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026 tại địa phương đảm bảo phù hợp, hiệu quả; phối hợp với Phòng Tư pháp trong tổ chức triển khai các nội dung liên quan tại kế hoạch này.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động được bố trí từ nguồn Ngân sách nhà nước và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

5. Chế độ thông tin, báo cáo

Đề nghị UBND các xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo kết quả tham mưu triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử tại địa phương mình về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 30 tháng 5 năm 2021 để huyện tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026 của UBND huyện Hà Quảng./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ủy ban bầu cử huyện; (báo cáo)
- Phòng Nội vụ;
- VP HĐND-UBND huyện;
- Các phòng, ban thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Phương